
Světový den
downova syndromu

“Ponožkový den”
21. března

ČTENÍ S POROZUMĚNÍM
pro starší žáky 1. stupně ZŠ

pro žáky se SVP



SVĚTOVÝ DEN DOWNOVA SYNDROMU
Ponožkový den

Obsah materiálu
Tento materiál je vzdělávacím materiálem určeným pro starší
žáky 1. stupně ZŠ a pro žáky se SVP.

Naleznete tu text o světovém dni Downova syndromu a pracovní
list k textu.
Žáky tímto materiálem seznámíte s Downovým syndromem, co
ho způsobuje, jaké fyzické rysy tito lidé mají, proč se vybralo
zrovna datum 21. 3. a proč se tomuto dni říká Ponožkový den.

Procvičíte hlavně čtení s porozuměním a při tvorbě plakátu
podpoříte i jejich kreativitu.

Děkuji za zakoupení materiálu.



Downův syndrom patří mezi nejznámější a nejtypičtější genetické
poruchy. 

Každý člověk má 23 párů chromozomů X a Y. Lidé s Downovým
syndromem mají na 21. chromozomu X o jeden chromozom navíc. Tomu
se říká “trizomie 21. chromozomu”. Zdravý člověk má tedy 46
chromozomů, člověk s Downovým syndromem jich má 47. 

Jedince s touto vadou poznáme hned na první pohled. Mají menší
podsaditější postavu, zešikmené oči, kulatou hlavu s plochým obličejem
a široké ruce s krátkými prsty. Lidé s Downovým syndromem mají i
pomalejší mentální vývoj. Je velmi důležité “Downíky” začleňovat do
společnosti.

Ponožkový den je neformální název v rámci Světového dne Downova
syndromu. Je to den, který podporuje povědomí o Downově syndromu, o
vzdělávání těchto lidí, o jejich začleňování do společnosti a o jejich
jedinečnosti.

Proč ponožky? Když dáte dvě ponožky patami k sobě, vznikne vám tvar
písmene X, což odkazuje na vadu 21. chromozomu. A proč každá ponožka
jiná? Protože tím oslavujeme jedinečnost a odlišnost “Downíků”.

Světový den Downova syndromuSvětový den Downova syndromu
Světový den Downova syndromu se každoročně připomíná  21. března a
to už od roku 2007. Tento den vznikl, aby se zvýšilo povědomí o
Downovu syndromu.

Datum nebylo vybráno náhodou - 21. den odkazuje na 21. chromozom,
který je poškozen a březen byl vybrán, protože je to 3. měsíc v roce, což
odkazuje na trojitost chromozomu.

Downův syndrom

Ponožkový den



Popiš, jaké fyzickérysy má “downík”.

SVĚTOVÝ DENSVĚTOVÝ DEN
DOWNOVA SYNDROMUDOWNOVA SYNDROMU

jaký
 je neoficiál

ní

náz
ev to

hoto
 dne

 a p
roč?

kdy si připomínáme den
downova syndromu?

v textu si podtrhni
slova, která neznáš a
najdi si jejich význam.

“na každou nožku, jinou ponožku”
podle tohoto motta vybarvi ponožky

kolik chromozomů má člověk

s downovým syndromem?

vytvoř informační plakát o tématu



AUTORSKÉ PRÁVO

Materiál je určen pouze pro Vaši vlastní potřebu, je zakázáno
šířit ho dál přeposíláním, kopírováním či jiným sdílením. 

Zdroj obrázků: Canva Pro

CO S MATERIÁLEM MŮŽETE:
vytisknout pro svou vlastní potřebu
vytisknout pro své žáky a studenty

CO S MATERIÁLEM NESMÍTE:
poskytovat dalším osobám (rodičům žáků/studentů nebo jiným
učitelům - v tomto případě je potřeba zakoupit daný počet
licencí)
sdílet na internetu (zasílat dalším osobám, sdílet na sociálních
sítích, nahrávat na různá úložiště atd. a to ani zdarma)
měnit (žádnou jejich část) či vydávat za své.

Jakékoliv připomínky či tipy k materiálu, prosím, zašlete
na e-mail: sedlackova.terez92@gmail.com


